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رزم مشترک
 به ستار هاشمی وزیر ارتباطات 
فرصت بدهیم توضیح هم بخواهیم

بمان مادر 
 یادداشتی از علی ورامینی
   درباره سخنان ضد جنگ داریوش اقبالی

ون های شهرداری هم گم شدند؟   
 برخی از اعضای شورای شهر تهران از رد پای 
داماد زاکانی در واگذاری ون  ها به شرکت صوری گفتند

زنان کولبر در تقاطع رنج
روایتی از زندگی زنان کولبر در میان پژوهش های اجتماعی ایران

»یکی از زنان کولبری که با آنها صحبت کردم، 47 ســاله بود که خودش و همسرش 

هــردو کولبــر بودنــد و در ایــن راه پایش شکســته بود و حتــی پول عملــش را هم 

نداشــت. برای جابه جایی هــر کالا، 100 هزار تومان می گرفت و حجــم بار تفاوتی در 

دســتمزد آن نداشــت. زن دیگری، 55 ســاله بود که سه پســر بیکار و تحصیلکرده 

داشــت و همســرش در مغازه کنار خودش کار می کرد. آنها مغازه ای دارند که به غیر 

از محصولات ســوپرمارکتی، وســایلی که از عراق می آورد را همانجا می فروشــد. زن 

دیگــری می گفت، از زمان جنگ ایران و عراق کولبری را شــروع کرده بود و پنج فرزند 

داشــت و همسرش را از دســت داده بود.« این چند روایت واقعی از زنان کولبر پنج 

منطقه کردنشــین ایران اســت که زندگی شــان در یک پژوهش مردم نگارانه بررسی 

شــده اســت؛ زنانی که ســهم زیادی در میان پژوهش ها ندارند و به سختی تصویری 

واقعی از هویت سیاسی و اجتماعی آنها به دست می آید. 
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از جامعه چه خبر؟

افزایش مبتلایان تب دنگی

کارشــناس بیماری های منتقله توســط ناقلیــن وزارت 

بهداشــت از افزایش مبتلایان تب دنگی در کشور و صید 

پشــه آئدس در هفت استان شــمالی و جنوبی خبر داد. 

فاطمه نیکپور، کارشــناس بیماری های منتقله توســط 

ناقلیــن وزارت بهداشــت در ایــن باره گفت: »براســاس 

گزارش های نظام مراقبت سندرمیک جاری در کشور، از 

ابتدای سال ۱۴۰۳ تا تاریخ ۱۵ مهرماه بالغ بر ۲۲۱ مورد 

مثبت تب دنگی تشخیص داده شده است.« او ادامه داد: 

»۷۱ بیمار بدون سابقه سفر به خارج از کشور هستند که 

۱۱ مورد در شهرســتان بندرلنگه اســتان هرمزگان و ۶۰ 

مورد در شهرســتان چابهار استان سیستان وبلوچستان 

تشــخیص داده شــده اند و انتقــال محلــی محســوب 

می شوند.« کارشناس بیماری های منتقله توسط ناقلین 

وزارت بهداشــت گفــت: »در حــال حاضر پشــه آئدس 

اجیپتی در استان های هرمزگان، سیستان وبلوچستان، 

بوشــهر و پشه آئدس آلبوپیکتوس در استان های گیلان، 

مازندران، اردبیل و آذربایجان شرقی صید شده است.«

هشدار درباره بازار پرندگان

حفاظــت  یــگان  فرمانــده  محبت خانــی،  جمشــید 

محیط زیســت درباره قاچاق حیات وحش گفته است که 

خریدوفروش حیات وحش هــم در فضای حقیقی و هم 

در فضــای مجازی اتفــاق می افتد. به گزارش ایســنا، او 

ادامه داد: »افرادی که در کار قاچاق حیات وحش فعالیت 

می کنند، چــه خریدار و چه فروشــنده، هــر دو مرتکب 

جرم شــده اند. نگهداری حیات وحش نیز جرم محسوب 

می شود و برای متخلفان پرونده قضایی تشکیل می شود.« 

محبت خانی گفت: »مردم اگر دیدند کسی حیات وحش 

زنده یا تاکســیدرمی در اختیــار دارد، با ســامانه ۱۵۴۰ 

تماس بگیرند یا اطلاعات را با محیط بانان پاســگاه های 

ما به اشــتراک بگذارند. محیط بانان خود را فدا می کنند 

تا محیط زیست بهتری داشته باشیم و این کار برای مردم 

است. مردم هم به ما کمک کنند چون حیات وحش جزو 

منافع ملی ماست.« فرمانده یگان حفاظت محیط زیست، 

پرندگان شکاری را حوزه مهم قاچاق حیات وحش دانست: 

»قاچاقچیان پرندگان را زنده گیری می کنند و با قیمت بالا 

در استان های بوشهر و اســتان های همجوار کشورهای 

عربی می فروشند. در این شرایط مردم اگر فرد یا باندی را 

شناسایی کردند، به ما اطلاع دهند.«

ممنوعیت برای کارمندان شهرداری

رئیس شورای اسلامی شهر تهران درباره موضوع حضور 

اعضای شــوراها در کمیســیون مــاده ۱۰۰ کــه رابطه 

استخدامی با شهرداری ها نیز دارد، گفته است: »اعضای 

شورای شهر تعدادی کارمند شهرداری هستند که به شورا 

آمده انــد. قطعاً این کار باتوجه به تجربه آنها در مدیریت 

شــهری کاری اســت که من می پســندم، اما موضوع 

حقوقی مطرح شده که این موضوع از طریق استانداری 

به ما اعلام شده است که درحقیقت این بخش تعارض 

منافع اســت و کارمندان شهرداری که به شورا می آیند، 

نمی تواننــد در بخش هایی که قضاوت انجام می شــود 

همانند کمیســیون ماده ۱۰۰ حضور پیدا کنند. البته 

یکی از اعضای شوراها در کشور شکایتی انجام داده که 

گویا دیوان این شکایت را رد کرده است.« مهدی چمران 

این را هم گفت، مجلس شــورای اســلامی نیز طرحی 

دارد که کارمندان شــهرداری نمی تواننــد در انتخابات 

شــوراها شــرکت کنند که البته هنوز در صحن مجلس 

شورای اسلامی مطرح نشده است: »شاید این موضوع 

در شــهرهای کوچک درست باشــد؛ اما برای شهرهای 

بزرگ بهتر اســت که اعضای شوراها باتوجه به تجربه ای 

که در مدیریت شــهری دارند و مطلع هســتند در شورا 

حضور پیدا کنند و حضور آنها به نفع شهر خواهد بود.«

اخراج در انتظار معلمان تنبیه گر 

معاون دبیرکل شورای عالی آموزش وپرورش با بیان 

اینکه در آیین نامه اجرایی مدارس »تنبیه« به معنای 

آگاهی بخشی مطرح شده است، گفته است که هیچ 

فردی از عوامل آموزشی و تربیتی در مدرسه از معلم 

تا مدیر و معاون حق تنبیه بدنی دانش آموز را ندارند و 

در صورت انجام این کار با آنها برخورد می شــود. به 

گزارش ایسنا، موســی الرضا کفاش گفته، در ماده 

۸۱ آیین نامه اجرایی مدارس تنبیه بدنی دانش آموز و 

سوءرفتار با او به هر دلیل و تحت هر شرایطی ممنوع 

اســت و بــا متخلفان برابــر قوانین و مقــررات رفتار 

می شود. به گفته او، از تذکر، اخطار و درج در پرونده 

تا اخــراج و انفصال از خدمت و خیلــی موارد دیگر 

برای معلمان و عوامل خاطی لحاظ می شود: »حال 

تخلفاتی که جنبه مجرمانه داشــته باشند و مشکل 

جســمی برای دانش آمــوز ایجاد کنــد هیئت های 

رسیدگی فرد را به مراجع قضایی معرفی می کنند تا 

برخورد لازم با آن ها انجام شود.«

8 هزار ابتلا به سالک 

رئیــس اداره کنترل بیماری های زئونــوز )بیماری های 

مشترک میان حیوان و انســان( وزارت بهداشت درباره 

وضعیت بروز انواع بیماری ســالک در کشــور، نسبت 

به »کالاآزار« یا »لیشــمانیوز احشــایی« که از ســگ ها 

به انســان منتقل می شــود، هشــدار داد. بــه گزارش 

ایســنا، محمدرضا شــیرزادی گفت: »۲۵ مــورد ابتلا 

به این بیماری در ســال جاری گزارش شــده اما به نظر 

می رســد تعداد مبتلایان بیشتر باشد.« او با بیان اینکه  

»لیشمانیوز« یا »سالک«، یک بیماری انگلی است و دو 

نوع از این بیماری در کشور وجود دارد، گفت: »بیماری 

سالک با گزش »پشه خاکی« از منابع این بیماری یعنی 

»موش های صحرایی« و »بیماران مبتلا به ســالک« به 

انسان ها منتقل می شود. موش های صحرایی، یکی از 

مخازن ســالک هستند و انگل از بدن آنها با گزش پشه 

خاکی به انسان منتقل می شود.« شیرزادی ادامه داد: 

»علاوه بر موش های صحرایی، بیماران مبتلا به سالک 

نیز می توانند بیمــاری را به فرد دیگر منتقل  کنند. اگر 

پشــه خاکی محل زخم فرد مبتلا به ســالک را بگزد، با 

گزش فرد سالم، بیماری را به او نیز منتقل می کند.«

کاهش فوتی های تصادفات

معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری کل 

اســتان تهران، از کاهش ۱۴ درصدی فوتی های ناشی از 

تصادفات شــهر تهران در نیمه اول سال ۱۴۰۳ خبر داد. 

ابوالفضل نیکوکار با بیان اینکه یکی از شایع ترین حوادث 

و ســوانح، تصادفات جاده ای و ترافیکی است که سالانه 

جان بسیاری از مردم را در جهان به خطر می اندازد، گفت: 

»در ایــران روزانه تعداد زیادی بر اثر حوادث رانندگی جان 

خود را از دســت می دهند و اولین و اساسی ترین گام در 

پیشگیری و کنترل حوادث جاده ای، شناسایی و ارزیابی 

مشکلات و ترسیم دقیق وضعیت موجود است.« او ادامه 

داد: »در شهر تهران به طور میانگین ۲۰ میلیون سفر روزانه 

اتفاق می افتد که هفت درصد جابه جایی با موتورسیکلت 

انجام می شــود و از این تعداد ســفر ۱۰ درصد مربوط به 

مترو است و از این آمار می توان به حجم زیاد حمل ونقل با 

موتورسیکلت و گسترش روزافزون استفاده از آن پی برد.« 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

منتشر شد، اســتان سیستان وبلوچســتان با نرخ بیکاری 

۱۲/۳ درصدی همچنان بیشــترین نرخ بیکاران را در بین 

استان های دیگر داراست. استان های کرمانشاه و لرستان 

هــم با نرخ بیکاری به ترتیب ۱۲ درصــد و ۱۱/۳ درصدی، 

در رده های دوم و ســوم اســتان ها با بیشترین بیکاری قرار 

گرفته اند. دو اســتان خوزســتان با ۱۱ درصــد و کرمان با 

۱۰/9 درصد نیز دیگر استان هایی هستند که نرخ بیکاری 
دورقمی دارند.

یکــی از پژوهش هایی که بر موضوع حوزه کولبری زنان 

متمرکز شده، توسط سارا نوری، کارشناس ارشد مطالعات 

فرهنگی انجام شــده که به تازگی در نشســت »کولبری در 

تقاطع قومیت، جنســیت و طبقه« جزئیات بیشتری از آن 

مطرح شد. او در مشــاهدات خود روایت تازه ای از شرایط 

زندگی زنان کولبر و محیط زندگی آنها به دست آورده است. 

روســتاهای کردنشــینی که در آنها با زنــان کولبر صحبت 

کرده اکثراً کوچکند و جمعیت کمی دارند: »تا چشــم کار 

می کند انبار و باغ اســت و اکثر مغازه هــای پایین خانه ها 

به انبار تبدیل شــده اند. برخی دامداری می کنند و برخی 

گیوه می بافند که بیشتر آنها زنند. این کار باز هم دستمزد 

ناچیــزی برایشــان دارد و در طولانی مــدت دچــار برخی 

بیماری های مفصلی می شــوند. نبود شــغل در کردستان 

وضعیتــی را شــکل داده و امکان کارگری هــم چندان در 

دسترس نیست؛ به همین دلیل بســیاری از آنها برای کار 

بــه عراق می رفتنــد و به عنوان کارگر فصلی در این کشــور 

کار می کردنــد. برخی راهی کلانشــهرهایی مانند تهران و 

بندرعباس می شدند و دوباره جدایی از خانواده رخ می داد 

و باز هــم این امکان همچنان برای مردان وجود داشــت و 

زنان فرصت آن را نداشتند.«

نــوری در پژوهش خــود جزئیات بیشــتری درباره نوع 

مبــادلات کولبری زنان به دســت آورده اســت که طبق آن 

در این مرزها نوعی مبادلات روزانه شــکل می گیرد که سه 

نوع دارد: یکــی جابه جایی جنس ها با کولبران، نوع دیگر 

با حیوانات و نوع ســوم هم با ماشــین های سواری یا باری 

اســت. در این پژوهش هم زنان کولبر بودنــد، هم انباردار 

و هــم آنهایــی که با ماشــین کار جابه جایــی جنس انجام 
می دهند.

فرم ایــن کولبــری در مناطق مختلف متفاوت اســت. 

تــا اوایــل دهه 9۰ شمســی، به دلیــل پایین بــودن ارزش 

دینــار  بســیاری از اجنــاس از عراق بــه ایــران ارزان تر به 

دســت مصرف کننــده می رســید و  بعد از افزایــش تورم و 

سیاست های سختگیرانه ای درباره کولبران  و کاهش ارزش 

پول ملی، مواد خوراکی و ســوخت بیشتر از ایران به عراق 

می رود و زنان کولبر می توانند در عراق یک بســته نان را با 

پول بیشــتری نسبت به ایران بفروشند و سود بیشتری هم 

برای ساکنان عراقی دارد.

احساس هویت مشترک  �

اما چه زمینــه ای در مرزهای غربی وجــود دارد که زمینه 

کولبری را فراهم می کند؟ مطالعات نوری نشان می   دهد قبل 

از اینکه سیاســت های ســخت مرزی بین مرز ایــران، عراق و 

کردستان عراق اتفاق بیفتد، ســاکنان آن همدیگر را به دلیل 

داشــتن زبان، هویت و مذهب مشترک خود را یک جغرافیای 

واحد می دانستند و در دوران جنگ ایران و عراق افراد زیادی 

به دلیل آوارگی و جنگ بین این دو کشــور جابه جا شده بودند 

و پیوندهای خانوادگی و دوســتی شــکل گرفته بود. هم زبان 

بودن و کُردبودن باعث شده بود که آنها عمیق تر شوند و خود 

را جزو جغرافیای واحد کردستان بدانند. 

کولبری از سن 15 سالگی �

یکــی از زنانی کــه در این پژوهــش با او گفت وگو شــده، 

۶۸ ســاله بود و 9 فرزند داشــت و  به دلیل وضعیت معیشتی 

نامناسب، خودش ترجیح داده بود که کولبری را شروع کند. 

در این مســیر دو نفر از فرزنــدان دختر هم همراه او بودند که 

یکی از آنها زمانی که فرزند نوزاد داشته در مسیرهای پر برف 

با او کار می کرد. دختر دیگرش از سن ۱۵ سالگی، چهارسال 

در این مسیر کولبری کرده بود. مثل دختران ۱۵ ساله دیگری 

بودند که همراه مادران شان کولبری می کردند. 

نوری می گوید، این زن شــش بار پایش را عمل کرده بود، 

دیسک کمر داشت و بیماری های دیگری هم به دلیل کولبری 

دچارش شــده بود. چند ســال آخر، کولبری را کنار گذاشته 

بود و با چند زن دیگر انبارداری را شروع کرده بودند. زن های 

عراقــی هم که در زمــان جنگ به ایــران آمده بودنــد و آواره 

شــده بودند، با آنها کولبری می کردنــد: »از دل این روایت ها 

به دو مضمون می توان رســید: یکــی این که این کار دردهای 

جســمانی زیادی برای این زنان به دنبال دارد و مضمون دوم 

هم این اســت که بسیاری از اجناســی که کولبران می آورند، 

برای تجارت نیســت و اجناس تجارتی محســوب نمی شود؛ 

کالاهایی مانند نان، خوراکــی و مواد اولیه. این مردم عراقند 

که به کولبران می گویند سوپ محلی یا سبزی و کالاهای اولیه 

دیگر به این منطقه بیاورند؛ چون این اقلام در کردستان ایران 

کیفیت بالاتری دارند نســبت به کردســتان عراق و برای آنها 

هزینه کمتری دارد. جابه جا کردن خوراکی ها هم در بازه های 

زمانی مختلف، متفاوت بوده است.«

زنانــی که بــا آنهــا در ایــن پژوهــش صحبت شــد انواع 

فرودســتی ها را تجربه کرده بودنــد. از طبقه اقتصادی پایین 

بودند و همسرشان یا فوت شده بود یا بیمار بود یا هم همسر، 

هم فرزندشــان بیکار بودند و خودشان سرپرســتی خانوار را 

برعهده داشتند و هم زمان در خانه هم کار می کردند: »بخش 

دیگــری از فرودســتی در اقلیت قومی و مذهبــی بودن آنها 

خودش را نشــان می داد؛ این زنان ســطح تحصیلات پایینی 

دارند یا کلاً بی سوادند اما تلاش کردند فرزندان شان تحصیل 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

کنند و درس بخوانند در عین حال اشــتراکاتی هم داشتند. 

این زنان در روستاها هیچ تفریح و سرگرم ای نداشتند و حتی 

نمی توانســتند از فضاهای عمومی استفاده کنند؛ چون این 

فضاها کاملاً مردانه بود. نوری، پژوهشگر این این پایان نامه، 

می  گوید زنانی که در این پژوهش با آنها مصاحبه شــده برای 

دور شــدن از چاردیواری خانه بــه کولبری پناه می برند. یکی 

از آنها تعریف می کرد که اگر الان مرز باز بود، شاید اینقدر در 

خانه نمی ماندیم که فکر و خیال کنیــم. این زنان رنج زیادی 

کشــیدند اما در این معتقد بودند که کولبری از گدایی بسیار 

بهتر است. آنها حمایتی از سمت خانواده و دولت نداشتند و 

محبور شدند خودشان کار کنند و به اصطلاح پانتول یا شلوار 

مردانه به پا کنند »این زنان، شلوار کردی مردانه به پا می کنند، 

امــا در عمل پــول کمتری می گیرنــد. برای مــردان کیلویی 

حساب می شود، ولی برای زنان باری حساب می شود.«

� 
کولبران؛ فرودست ترین لایه  طبقه کارگری

سمت دیگر ماجرای کولبری در ایران، مناسبات اقتصادی 

در اقلیم کردســتان اســت که از ســال ۱99۰ بــه منطقه ای 

خودمختار تبدیل شــد، برنامه اقتصادی مســتقلی داشت و 

از نظــر اقتصادی تابــع تصمیمات بانک جهانــی و صندوق 

بین المللی پول است. این روند درنهایت منجر به شکل گیری 

ســرمایه داری مالی در این اقلیم شده و حالا در فرآیند انتقال 

کالا به ایران ذی نفع محسوب می شود. دولت اقلیم کردستان 

به اعتقاد کارشناسان اقتصادی در طبقه دولت های رانتی قرار 

دارد که از پول نفت اســتفاده و آن را توزیع می کند و در حوزه 

صنعت، ساخت، کشاورزی و حتی دامداری که پتانسیل آن را 

دارد، سرمایه گذاری نمی کند. 

پرویــز صداقت، اقتصاددان که در نشســت بررســی این 

پژوهش حضور داشــت، معتقد است که در چند دهه گذشته 

مناســبات ســرمایه  داری تمام ابعاد زندگی مــا را در بر گرفته 

است، دچار رشــد ناموزون مرکب شــده ایم، توسعه نیافتگی 

ناهمترازی ایجاد شــده و به یک دست مرئی و دخالت دولتی 

نیاز داریم که جلوی دست نامریی بازار را بگیرد. او از آمارهای 

ســرانه تولید ناخالص داخلی و توسعه یافتگی در پایین ترین 

سطوح می گوید که  اســتان های سیستان وبلوچستان و بعد 

استان کردستان در رتبه های پایینی قرار دارند و در بسیاری از 

شاخص های استانی هم خراسان جنوبی، خراسان شمالی، 

آذربایجان غربی و چند اســتان دیگر در شــرایط نامناســبی 

دارند: »اگر این موضوع به اقتصاد بازار ســپرده شــود که به 

ســودآوری مالی نگاه می کند، سرمایه گذاری در این مناطق 

معمولاً بازدهی کمتری دارد و ریسک بیشتری دارد پس سراغ 

ایــن حوزه ها نمــی رود؛ بنابراین اینجا نیاز بــه دخالت دولت 

وجــود دارد، اما کدام دولت؟ آیا چنین اراده ای در دولت های 

ایران حتی در یک قرن اخیر وجود داشته است؟«

صداقت می گوید، یک ســمت کولبــری در ایران ماجرای 

اقلیم کردســتان است که کالا از آنجا وارد اقتصاد ما می شود: 

»اگر مناسبات اقتصادی ایران و اقلیم کردستان عراق و سودی 

که از نظر انتقال کالا از مرز شــکل می گیرد را در نظر بگیریم، 

یک بورژوازی تجاری و بومی در اقلیم کردســتان شکل گرفته 

است. اقتصاد اقلیم کردستان سرمایه گذاری ندارد، نرخ بالای 

بیکاری و کار پاره وقت دارد و در این شرایط امکانات اقتصادی 

کمی دارد و توســعه کولبری ذی نفعــان فراوانی در این اقلیم 

دارد. کولبران فرودســت ترین لایه های طبقه کارگری ایرانند. 

کولبــری یک مســئله طبقاتی اســت و نباید آن را به مســئله 

اتنیکی تقلیل داد. این موضوع با ســتم مردسالارانه، طبقاتی 

و اتنیکی در هم پیچیده شــده است. به اعتقاد او، اگر از زاویه 

اقتصاد سیاســی و مناســبات قدرت در اقتصــاد به کولبری 

نگاه کنیم، در درجه نخســت باید به تحولات عمومی تری که 

اقتصاد ایران در دهه های اخیر از سر گذرانده متمرکز شویم که 

مهم ترین تحول هم گذار به یک اقتصاد سرمایه دارانه است از 

حدود ۱۰۰ سال پیش در مقطع رفرم ارضی به بعد رخ داد و در 

چهاردهه اخیر و بعد از جنگ هم این مناســبات سرمایه داری 

تعمیق و رشد بیشتری داشته است.

از نظر ســرانه تولیــد ناخالــص داخلی، توســعه یافتگی 

در پایین تریــن ســطوح در میــان اســتان ها و قعــر جدول، 

اســتان سیستان وبلوچستان و بعد اســتان کردستان است و 

اســتان های دیگر مانند خراســان جنوبی، خراسان شمالی، 

آذربایجان غربی و... هم شرایط نامناسبی دارند. 

پیوند زندگی زنان کولبر با مرز  �

 نــوری در پژوهش خــود این نتیجه را به دســت آورده که 

زیســت زنان کولبــر، با مرز پیوند خورده اســت و از زمانی که 

به یاد می آورند شــغل یکی از اعضای خانواده در پیوند با مرز 

بــوده اســت، کولبری به شــغل خانوادگی آنها تبدیل شــده 

اســت و یک چرخه تکراری در حال رخ دادن اســت. بسیاری 

از آنها کولبری را شــغل دوم خود انتخــاب کرده اند؛ پیوند با 

مرز، احساســات آنها را هم درگیر می کند. یکــی از این زنان 

گفتــه بود: »هرروزی که به من بگویند مرز نیســت، قلب من 
می ایستد.«

زندگی در چند لایه ستم �

کولبری به تعبیر پرویز صداقت، مسئله ای طبقاتی است و 

نباید آن را به مسئله قومی  تقلیل داد و در این میان کولبری 

زنانه با ستم مردســالارانه، طبقاتی و اتنیکی)قومی( در هم 

پیچیده شــده است. در بخش دیگری از نتایج پژوهش سارا 

نوری، جزئیاتی از گره خوردن زندگی زنان کولبر با نهادهای 

مختلف قدرت به دســت آمده اســت که طبق آن، نهادهای 

قدرت زیادی در مســیر کولبری زنــان وجود دارد که یکی از 

آنهــا نهادهای سیاســی و حکومتی اســت و بخش دیگر به 

نهادهای قومی، دینی و مردسالاری برمی گردد. نهاد دیگر، 

خانواده است که برعکس آنها حامی این زنان در این مسیر 

بوده اســت اما چون این خانواده ها خودشــان فقیر بودند و 

نمی توانســتند معیشت شــان را تامین کنند، دوباره فشــار 

مضاعفی به آنها وارد می شــد؛ چون تا آن زمان تجربه ای از 
کار کردن نداشتند. 

حذف زنان کولبر از پژوهش  �

شــیوا علینقیان، اســتاد رشــته انسان شناســی است و 

می گویــد در پژوهش هایــی که تــا امروز در حــوزه کولبری 

منتشر شده، دو ویژگی باید بررسی شود: »در این پژوهش ها 

ما با حذف زنان مواجهیم و از سوی دیگر تصویری اگزوتیک 

و عجیب از آنها ارائه می شود؛ یعنی وقتی از زن کولبر حرف 

می زنیــم انــگار در غم های جهان را گشــودیم و قرار اســت 

تصویری ارائه شــود که برای رســانه جالب شود. مهم است 

کــه در دام این داســتان نیفتیم که این پژوهــش از آن عبور 
می کند.«

او کــه در نشســت بررســی پژوهش نــوری دربــاره زنان 

کولبر حضور داشــت،  بر شناخته شــدن زنان کولبر به مثابه 

ســوژه هایی دارای هویت سیاســی و اجتماعی تاکید دارد 

و معتقد اســت که مســئله زنــان کولبر تقاطعــی از تاثیرات 

هم زمان جنســیت، قومیــت و طبقه اجتماعی اســت: »ما 

بستری داریم که همه انواع زمینه هایی که به ما هویت های 

متعــددی می دهند و می توانند ما را تحت ســلطه خود قرار 

دهند، در یک پیکره واحد اعمال می شوند. اگر همیشه یک 

گروه از زنان یا افراد جامعه صدای بلندتری داشــته و امکان 

گفتمان سازی و رســانه داشته باشند، ممکن است نماینده 

باقی گروه ها شوند که باعث می شود تجربه گروه های دیگر 

به حاشــیه رانده شــود. زنان کرد کولبر در شرایطی زندگی 

می کنند که همه گونه های مختلف ســتم، می توانند بر هم 

سوار شوند و به اندازه زیادی در تعامل با هم شرایط دشواری 
برای فرد فراهم کنند.«

شیوا علینقیان:
در پژوهش هایی که 

تا امروز در حوزه 
کولبری منتشر شده، 

دو ویژگی باید 
بررسی شود: در این 

پژوهش ها ما با حذف 
زنان مواجهیم و از 

سوی دیگر تصویری 
اگزوتیک و عجیب 

از آنها ارائه می شود؛ 
یعنی وقتی از زن 

کولبر حرف می زنیم 
انگار در غم های 

جهان را گشودیم و 
قرار است تصویری 
ارائه شود که برای 

رسانه جالب شود

زنانی که با آنها 
در این پژوهش 

صحبت شد انواع 
فرودستی ها را تجربه 
کرده بودند. از طبقه 
اقتصادی پایین بودند 
و همسرشان یا فوت 

شده بود یا بیمار 
بود یا هم همسر، 

هم فرزندشان بیکار 
بودند و خودشان 

سرپرستی خانوار را 
برعهده داشتند و 

هم زمان در خانه هم 
کار می کردند

زنان کولبر در تقاطع رنج
روایتی از زندگی زنان کولبر در میان پژوهش های اجتماعی ایران 

تــا امروز آمارهــای قابل اســتنادی درباره تعــداد کولبران 

به دســت نیامده اما برخــی پژوهش های مســتقل – مثل 

پژوهــش »در کشــاکش رنــج« هیــرش قادرزاده و احمد 

غیاثونــد-  آمارهای رســمی تعداد کولبــران را ۸۰ تا ۱۷۰ 

هزارنفر اعلام کرده اند که طبق آن بانه، مریوان و ســقز در 

استان کردســتان، سردشت و اشنویه در آذربایجان غربی، 

نوسود و پاوه در استان کرمانشاه بیشترین تعداد کولبران را 

دارند. در میان این آمارها هم اشاره ای به تعداد زنان کولبر 

نشــده است. ســال ۱۳9۸،  هلاله امینی، نماینده استان 

کردســتان در شورای عالی اســتان ها، درباره این موضوع 

هشدار داده و گفته بود: »با زنان و دخترانی مواجه هستیم 

که مجبورند در نقش یک مرد ظاهر شوند تا به صف طولانی 
کولبران بپیوندند«. 

آیین نامه تشکیل بازارچه های مرزی در سال ۷۱ تصویب 

شد و از سال ۱۳۸۸ تا ۱۳9۶ در کردستان پنج معبر مرزی 

شــامل هنگه ژال و گله ســور در شهرســتان بانــه، پیران و 

خانم شــیخان در شهرستان مریوان و مله خورد در سروآباد 

فعالیت داشــتند. از این سال روال فعالیت این معابر تغییر 

کرد و تعدادی از آنها تعطیل شــدند و تعدادی هم در قالب 

بازارچه های موقت غیررسمی به فعالیت ادامه دادند اما در 

دولت سیزدهم تاکید بر بازگشایی این بازارچه ها بود؛ چون 

اعتقاد بر این بود که فعالیت بازارچه های مرزی از کولبری 

مرزنشــینان جلوگیری می کند؛ روالی که سال هاست زنان 

کولبر هم در آن حضور دارند، اما دیده نمی شوند. 

کولبری در تقاطع جنسیت  �

اســتان های غربی ایــران در میان رده هــای بالای نرخ 

بیکاری در ایران قرار دارند و طبق آخرین گزارش مرکز آمار 

دربــاره نتایج طرح آمارگیری نیروی کار که تیرماه امســال 
آگهی مناقصه نوبت دوم

شركت شهرک های صنعتی چهارمحال و بختیاری در نظر دارد به استناد قوانین و مقررات معاملات دولتی، مناقصه  

عمومی مطابق شرایط زیر را با بهره گیری از سامانه  تداركات الكترونیكی دولت برگزار نماید.

كلیه  مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه  پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاكت ها از طریق درگاه سامانه  تداركات الكترونیكی دولت   

)ستاد( به آدرس http://www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذكور 

و دریافت گواهی امضای الكترونیكی را جهت شركت در مناقصه محقق سازند. زمان انتشار آگهی مناقصه در سامانه، روز چهار شنبه  1403/07/18  است.

  نام پروژه:  تهیه مصالح و اجرای ساختمان ایستگاه tbs شهرک صنعتی لردگان-تجدید شده

  محل اجرا:  شهرک صنعتی لردگان

  نوع فراخوان:  مناقصه عمومی یک مرحله ای

  مبلغ برآورد  اولیه )ریال(:  18/824/423/724

  آخرین مهلت دریافت اسناد از سایت:   ساعت 14 تاریخ 1403/07/21

  آخرین مهلت  ارائه پیشنهاد:   ساعت 14 تاریخ 1403/08/01

  زمان بازگشایی:   ساعت 8 تاریخ 1403/08/02

  مبلغ تضمین  )ریال(:  941 میلیون ریال

شركت شهرک های صنعتی چهارمحال و بختیاری شناسه آگهی: 1803647

آگهی مناقصه عمومی مرحله اول 

شهرداری بندرماهشهر به استناد موافقت نامه شماره 60/ش مورخ 1403/02/04 شورای اسلامی شهر در نظردارد پروژه زیرسازی و لکه گیری نوارهای حفاری منطقه 

ناحیه صنعتی و شهرک شهید رجایی بندر ماهشهر را با شرایط ذیل از طریق مناقصه عمومی به پیمانکار واجدالشرایط واگذار نماید. 

می گردد.  ارائه   1403/07/26 مورخ   18 ساعت  تا   1403/07/18 مورخ  از   Setadiran.ir نشانی  به  دولت  الکترونیکی  تدارکات  سامانه  در  مزایده  اسناد   -  1 

بارگذاری پاکت ها در سامانه مذکور تا ساعت 18 مورخ 1403/08/07 و بازگشایی مورخ 1403/08/08 می باشد.

2 – مبلغ برآورد اولیه 22.131.077.372 ریال است که پیشنهاد دهنده باید 5% قیمت پایه معادل 1.106.553.869 ریال را بعنوان سپرده شرکت در مناقصه به 

حساب سیبا شماره 0105294167003 بانک ملی ایران به نام شهرداری بندر ماهشهر بصورت نقد یا ضمانتنامه بانکی ضمیمه پیشنهاد خود ارائه نماید. 

3 - شهرداری در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادها مختار است.

4- ارائه رنبه حداقل 5 رشته راه و باند با ظرفیت آزاد از معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور الزامی است.

5 - گواهی معتبر تایٌید صلاحیت ایمنی از اداره کار و امور اجتماعی الزامی است.

6 - متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر در ساعات اداری با شماره تلفن 16 - 52339114-061  تماس حاصل نمایند.

مجاهد نظارات - شهردار بندر ماهشهر   شناسه آگهی: 1804358

شركت شهرک های صنعتی چهارمحال و بختیاری
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مهمترین شرکت های زیان ده دولتی اینها هستند:
شرکت های خودروسازی، پشتیبانی امور دام کشور، توانیر، راه آهن، بانک های دولتی

شرکت مادرتخصصی تولید نیروی برق حرارتی و بیمه مرکزی که از 10 تا 75 هزار میلیارد تومان زیان داشته اند

یکی از مشکلاتی که در دو دهه گذشته و به طور 
مکرر در عرصه سیاســت با آن مواجه بوده ایم 
و زیان هــای فراوانی بــه حس و اعتماد عمومی 
مــردم به حکومــت و دولت مردان زده اســت، 
بیان مواضع بی پایــه از جانب آنان اســت. این 
اظهارات بیش از آن که دروغ معرفی شــوند دو 
ویژگی دیگر دارند؛ اول، نوعی انکار حقیقت از 
موضعی که نزد مردم به خالی بندی شــناخته 
می شود. هنوز اظهارات فاجعه بار احمدی نژاد 
در گوشــی های مــردم پــژواک دارد و آن هــا را 
فرامــوش نکرده اند که گفت مــردم می گویند 
»تحریمه نمنه دی« »تحریم چی هست اصلًا« 
یــا آنجــا کــه قطعنامه هــای شــورای امنیت را 
کاغذپاره دانست و گفت آن قدر قطعنامه دهید 
که قطعنامه دان تان پاره شــود. نــوع دیگر هم 
پاســخ های بی ربط مســئولین به پرسش های 
با ربــط روزنامه نگاران و مردم اســت. البته نوع 
ســومی هم هست که به شــوخی برگزار کردن 
پاســخ های مهم اســت. در واقع بــرای توجیه 
وضعیــت نادرســت حــوزه مســئولیت خود 
توجیهات بی ربطــی را ارائه می کننــد و گمان 
می کنند مردم و افکار عمومی را قانع کرده اند، 
یا به خیال خود از شر پرسشگر خلاص شده اند. 
در همه موارد توجه نمی کنند که اثرات تخریبی 
این گفتار و رفتارشان بسیار زیاد و ویرانگر است. 
این مسئله ای است که در دولت آقای پزشکیان 
مطلقــاً نباید رخ دهد. دولتی که باید بکوشــد 
ســرمایه اجتماعی اندک خود را افزایش دهد و 
به بالای ۷۰ درصد برســاند چگونه می تواند در 
همین ابتدای کار با این نوع گفتارها آن را تنزل 
دهد؟ ســخنان آقای عــارف دربــاره تهدیدات 
اســرائیل از این جمله است که گفت آنها برای 
ما شــوخی اســت. این نحوه ســخن گفتن نه 
نشــانه شجاعت است و نه درایت و هیچ ربطی 
هم به واقعیت تهدیــد ندارد. معنای مخالفش 
هم این نیســت که بترسید. بلکه سیاستمدار 
نباید هیچ چیز جدی را با طنز یا بی مسئولیتی 
پاســخ دهــد. همچنین ســخنان بــدون ربط 
منطقی وزیر ارتباطات درباره فیلترینگ نشانه 
مهم دیگری است که باید جلوی کج گذاشتن 
خشــت اول گرفته شود. و الا تا ثریا کج خواهد 
رفت. رســانه های اصلاح طلب باید پیشگام به 
چالش کشــیدن این نوع اظهارات بی منطق و 
دارای اثرات ســوء شوند. هر دو نفر باید نسبت 
به اصلاح سخنان گفته شــده اقدام کنند. اگر 
نمی خواهید یا نمی توانید فیلترینگ را حذف 
کنید بیایید صریح این را با دلایل آن اعلام کنید. 
ایــن کار قطعاً بهتر از این نوع پاســخ دادن های 
بی ربط است. شجاعت سیاسی یعنی این و نه 

4 شوخی دانستن تهدیدات اسرائیل. 

خشت اول

پای مســئله هســته ای ایران به موضوعِ افزایش تنشِ منطقه ای 
کشیده شده است. رســانه ها و سیاستمداران عبری از یک سو 
در میان تهدیدات خود در جهت پاسخ به حمله ایران، گریزی هم 
به هدف قرار دادن تاسیسات هسته ای ایران می زنند؛ موضوعی 
کــه تحلیلگران معتقدند تنش را به ســطحی فزاینده و غیرقابل 
کنتــرل ارتقــا می دهد. از ســوی دیگر اخبار نشــان می دهد که 
آمریکایی ها نگران زدن این تاسیسات و شعله ور شدن بحران در 

منطقه هستند. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا چند روز قبل اعلام کرد که 
از حمله اسرائیل به تاسیسات هسته ای ایران حمایت نمی کند. جدیدترین 
اظهارنظرهای مقامــات آمریکایی نیز نشــان می دهد که آن هــا امیدوارند 
اسرائیل دست به این اقدام نزند. چراکه ایران نیز اعلام کرده است در صورت 
حمله اسرائیل، پاسخی سخت تر از عملیات وعده صادق ۲ را در دستور کار 
دارد. رسانه آمریکایی آکسیوس مدعی شده است که ایالات متحده به طور 
کامل در جریان شیوه و سطح پاسخ اسرائیل به حمله ایران نیست.  »ارزیابی 
جامعه اطلاعاتی آمریکا این اســت که رهبران ایران و اسرائیل به دنبال یک 
درگیری همه جانبه نیســتند.« این جمله مقدمه  صحبت های ویلیام برنز، 
رئیس سازمان سیا در یک جلسه پرسش و پاسخ است که روز دوشنبه، در 
حاشیه کنفرانسی در سی آیلند ایالت جورجیا برگزار شد. برنز مدعی شد که 
ایران از سال ۲۰۰۳ برنامه هسته ای تسلیحاتی خود را تعلیق کرده و آژانس 
اطلاعات مرکزی آمریکا در حال حاضر به شــواهدی دســت پیدا نکرده که 
ایران قصدی برای تغییر این تصمیم داشته باشد. اما مدعی  است که ایران در 
حال حاضر یک هفته یا بیشتر با ساخت بمب فاصله دارد. دلیل این پاسخ ها، 

به منازعه در خاورمیانه و افزایش سطح تنش میان ایران و اسرائیل 
ارتبــاط دارد. آنچه که رئیس ســرویس اطلاعــات خارجی آمریکا 
معتقد است به یک تصمیم نادرست یا قضاوت اشتباه نیاز دارد 
تا به تمام منطقه سرایت کند. برنز از بررسی گزینه های پاسخ به 
ایران از سوی اسرائیل خبر داد اما حاضر نشد جزئیات بیشتری 
در این باره ارائه کند یا به گمانه زنی درباره نوع این پاسخ بپردازد. 
چراکه او به درستی معتقد است »خاورمیانه جاییست که همیشه 
در آن اتفاق های پیچیده می افتد.«  برنز در بخش دیگری از صحبت هایش 
به حمله موشــکی اول اکتبر ایران به اهداف نظامی در اســرائیل نیز اشاره 
کرد. او ضمن تاکید بر تبادل اطلاعات و همکاری میان آمریکا و اسرائیل در 
موضوع پدافند هوایی، عنوان کرد که این همکاری گسترده میان دو طرف 
باعث شکست »حمله موشکی مقیاس بزرگ ایران« به اسرائیل شد. رئیس 
ســرویس اطلاعات خارجی آمریکا به عنوان یــک مقام عالیرتبه اطلاعاتی 
مدعی شد که عملیات وعده صادق ۲، برخی »محدودیت ها« در توانایی های 
نظامی ایران را آشکار کرد اما این محدودیت ها به معنی ضعف ایران نیست 
و »این مسئله ایســت که هم اســرائیل و هم آمریکا باید آن را بســیار جدی 
بگیرند.« رئیس آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا تنها مقام بلندپایه دولتی این 
کشور نیست که طی روزهای گذشته درباره افزایش سطح تنش میان ایران 
و اســرائیل اظهارنظر کرده است. این شرایط همان چیزی است که محمد 
شیاع السودانی، نخست وزیر عراق در پیامی که سه روز قبل برای جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا فرستاد، آن را ایستادن در آستانه لغزشگاهی خطرناک 

6 توصیف کرد. 

ارزیابی جامعه اطلاعاتی آمریکا  از تنش خاورمیانه
 در سخنان رئیس سازمان سیا 

 ایران و اسرائیل به دنبال 
درگیری همه جانبه نیستند

ویلیام برنز : برخی محدودیت ها در توانایی های نظامی 
ایران به معنی ضعف آنان نیست و این را هم آمریکا و هم 

اسرائیل باید جدی بگیرند

محسن صالحی خواه
گزارشگر هم میهن

رخداد
بین الملل


